Дело №5-13-562/2021
(05-0562/13/2021)
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    по делу об административном правонарушении
15 октября 2021 года						   адрес
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  адрес (адрес) фио, изучив в порядке подготовки к рассмотрению материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении наименование организации, ОГРН…ИНН телефон, юридический адрес: адрес,
       УСТАНОВИЛ:
03 августа 2021 года в отношении наименование организации составлен протокол … об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Материалы дела об административном правонарушении поступили мировому судье судебного участка №13 Киевского судебного района адрес в отношении наименование организации поступили 13.10.2021 года.
Как следует из материалов дела, согласно протокола об административном правонарушении, постановлением по делу об административном правонарушении … от 24.12.2020 года наименование организации признано виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 9.4 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере телефон,00 (сто тысяч) ублей. Постановление вступило в силу 09.01.2020 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч. 1 ст. 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 года №98-ФЗ установлено, что в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
 Таким образом, как указано в протоколе об административном правонарушении, срок исполнения постановления, а именно уплаты штрафа по делу об административном правонарушении с учетом требований ч. 1 ст. 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 года №98-ФЗ -08.07.2021 года.
При этом, в ч. 1 ст. 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 года №98-ФЗ срок уплаты административного штрафа продлен на период 2020 года, изменений связанных с тем, что данный срок сохранялся на обязательства об уплате штрафа в 2021 году не имеется. Постановление по делу об административном правонарушении … от 24.12.2020 года вступило в силу 09.01.2021 года, соответственно, штраф подлежал уплате в 2021 году в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, т.е не позднее 11.03.2021 года.
В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Вменённое наименование организации правонарушение, выразившееся в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ предусматривает выполнение обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Следовательно, срок привлечения к административной ответственности наименование организации по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ  истёк 11.06.2021 года.
При этом, даже учитывая положения ч. 1 ст. 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 года №98-ФЗ, а именно то, что административный штраф наименование организации подлежал уплате не позднее 08.07.2021 года, срок привлечения наименование организации за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ истек 08.10.2021 года.
Дело об административном правонарушении в отношении наименование организации поступило мировому судье судебного участка № 13 Киевского судебного района адрес 13.10.2021 года, т.е. по истечении трехмесячный срок привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что поскольку срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.
С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по административному делу в отношении наименование организации по ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд адрес через судебный участок № 13 Киевского судебного района адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						фио